



C.C.S.T.I - Terre des sciences

Association

2 rue Joseph Lakanal
Bât La Passerelle
49000 ANGERS

ÉTATS FINANCIERS

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

fiteco.com



2 square La Fayette

49000 ANGERS

Tél : 0241241941

E.mail : angers@fiteco.com

Siren : 390493104

SOMMAIRE

Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable	1
ÉTATS FINANCIERS	2
Bilan association	3
<i>ACTIF</i>	3
<i>PASSIF</i>	4
Compte de résultat association	6
Soldes intermédiaires de gestion	8
Annexe	10
Introduction	11
Evènements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice	12
Règles et méthodes comptables	13
Les principales méthodes utilisées sont :	14
DÉTAIL DU BILAN	21
Bilan association détaillé	22
<i>ACTIF</i>	22
<i>PASSIF</i>	23
DÉTAIL DU COMPTE DE RESULTAT	24
Compte de résultat association détaillé	25

Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association C.C.S.T.I - Terre des sciences relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025 caractérisés notamment par les données suivantes :

Total du bilan	725 225,15 Euros
Chiffre d'affaires	0,00 Euros
Résultat net comptable	20 980,72 Euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

À Angers, le 19/05/2026

Éric BOUSSION
Expert-Comptable Associé

ÉTATS FINANCIERS

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Frais d'établissement (I)					
ACTIF IMMOBILISÉ					
Immobilisations incorporelles					
Frais de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Cessions, brevets, licences, marques droits similaires	5 074	5 074			
Immobilisations incorpor. en cours, avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	182 879	177 667	5 212	9 073	- 3 861
Immobilisations corpor. en cours, avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	530		530	530	
TOTAL (II)	188 483	182 741	5 742	9 603	- 3 861
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	11 594		11 594	28 272	- 16 678
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres créances	284 379		284 379	155 708	128 671
Charges constatées d'avance	295		295	1 088	- 793
Valeurs mobilières de placement					
Instruments financiers à terme et jetons détenus					
Disponibilités	423 216		423 216	492 888	- 69 672
TOTAL (III)	719 483		719 483	677 957	41 526
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Écarts de conversion et diff. d'évaluation Actif (VI)					
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	907 966	182 741	725 225	687 560	37 665

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires	106 160	106 160	
Fonds propres avec droit de reprise			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Écart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	254 223	248 690	5 533
Excédent ou déficit de l'exercice	20 981	5 532	15 449
Situation nette (sous total)	381 364	360 383	20 981
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	381 364	360 383	20 981
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	55 500	65 000	- 9 500
TOTAL (II)	55 500	65 000	- 9 500
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	58 972	70 861	- 11 889
TOTAL (III)	58 972	70 861	- 11 889
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Instruments financiers à terme			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	121 058	113 971	7 087
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	90 082	71 776	18 306
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		4 069	- 4 069
Produits constatés d'avance	18 250	1 500	16 750
TOTAL (IV)	229 389	191 316	38 073
Écarts de conversion et différences d'évaluation Passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	725 225	687 560	37 665
ENGAGEMENTS REÇUS			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			

. autorisés par l'organisme de tutelle
Dons en nature restant à vendre

ENGAGEMENTS DONNÉS

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	1 852	3 575	- 1 723	-48,20
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	15	23	- 8	-34,78
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	81 291	103 091	- 21 800	-21,15
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	644 501	669 011	- 24 510	-3,66
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur amortiss., dépréciat. et provisions	11 889		11 889	N/S
Produits des cessions d'immobilisations incorpor. et corporelles				
Utilisations des fonds dédiés	65 000	65 000		0,00
Autres produits	30 671	6	30 665	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	835 219	840 706	- 5 487	-0,65
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	232 378	229 498	2 880	1,25
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	10 136	16 663	- 6 527	-39,17
Salaires et traitements	369 685	365 637	4 048	1,11
Cotisations sociales	137 901	113 088	24 813	21,94
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	3 861	5 560	- 1 699	-30,56
Dotations aux provisions		4 161	- 4 161	-100
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées				
Reports en fonds dédiés	55 500	65 000	- 9 500	-14,62
Autres charges	6 568	911	5 657	620,97
Total des charges d'exploitation (II)	816 031	800 519	15 512	1,94
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	19 189	40 188	- 20 999	-52,25
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	1 792	2 419	- 627	-25,92
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produits des immobilisations financières cédées				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
et d'instruments de trésorerie				
Total des produits financiers (III)	1 792	2 419	- 627	-25,92

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	1 792	2 419	- 627	-25,92
RÉSULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	20 981	42 606	- 21 625	-50,76
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Total des produits exceptionnels (V)				
CHARGES EXCEPTIONNELLES		37 074	- 37 074	-100
Total des charges exceptionnelles (VI)		37 074	- 37 074	-100
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-37 074	37 074	-100
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	837 011	843 125	- 6 114	-0,73
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	816 031	837 592	- 21 561	-2,57
EXCEDENT OU DEFICIT	20 981	5 532	15 449	279,27
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolats	25 998	31 740	- 5 742	-18,09
Total	25 998	31 740	- 5 742	-18,09
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations en nature				
Personnel bénévole	25 998	31 740	- 5 742	-18,09
Total	25 998	31 740	- 5 742	-18,09

Soldes intermédiaires de gestion

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
Ventes de marchandises				
- Coût direct d'achat				
+/- Variation du stock de marchandises				
Marge commerciale (I)				
Taux de marge commerciale	%	%		
+ Production vendue	81 306	103 114	- 21 808	-21,15
+ Production stockée				
+ Production immobilisée				
Production de l'exercice	81 306	103 114	- 21 808	-21,15
- Matières premières et approvisionnements consommés				
- Sous-traitance directe				
Marge brute sur production (II)	81 306	103 114	- 21 808	-21,15
Taux de marge brute sur production	100,00 %	100,00 %		
Marge brute globale (I + II)	81 306	103 114	- 21 808	-21,15
Taux de marge brute globale	100,00 %	100,00 %		
- Services extérieurs et autres charges externes	232 378	229 498	2 880	1,25
Valeur ajoutée produite	-151 072	-126 385	- 24 687	19,53
Valeur ajoutée / chiffre d'affaires	-185,81 %	-122,57 %		
+ Subventions d'exploitation	644 501	669 011	- 24 510	-3,66
- Impôts, taxes et versements assimilés	10 136	16 663	- 6 527	-39,17
- Salaires et traitements	369 685	365 637	4 048	1,11
- Cotisations sociales	137 901	113 088	24 813	21,94
Excédent brut d'exploitation	-24 294	47 239	- 71 533	-151,43
Excédent brut d'exploitation / chiffre d'affaires	-29,88 %	45,81 %		
+ Reprise sur amortissements et provisions	11 889		11 889	N/S
- Dotations aux amortissements sur immobilisations	3 861	5 560	- 1 699	-30,56
- Dotations aux provisions sur immobilisations				
- Dotations aux provisions sur actif circulant				
- Dotations aux provisions pour risques et charges		4 161	- 4 161	-100
+ Autres produits de gestion courante	32 523	3 581	28 942	808,21
- Autres charges de gestion courante	6 568	911	5 657	620,97
Résultat d'exploitation (hors charges et produits financiers)	9 689	40 188	- 30 499	-75,89
Résultat d'exploitation / chiffre d'affaires	11,92 %	38,97 %		
+ Bénéfice attribué (quote-part sur opérations en commun)				
- Perte supportée (quote-part sur opérations en commun)				
+ Produits financiers de participations				
+ Produits des autres valeurs mobilières et créances				
+ Autres intérêts et produits assimilés	1 792	2 419	- 627	-25,92
+ Reprises sur provisions financières				
+ Différences positives de change				
+ Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
- Dotations financières aux amortissements et provisions				
- Intérêts et charges assimilées				
- Différences négatives de change				
- Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements				
Résultat courant avant impôts	11 481	42 606	- 31 125	-73,05
Résultat courant / chiffre d'affaires	14,12 %	41,32 %		
+ Produits exceptionnels sur opérations de gestion				

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
+ Reprises sur dépréciations et provisions				
- Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		37 074	- 37 074	-100
- Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
Résultat exceptionnel		-37 074	37 074	-100
- Participation des salariés aux résultats				
- Impôts sur les bénéfices	-9 500		- 9 500	N/S
Résultat net Comptable	20 981	5 532	15 449	279,27
Résultat net / chiffre d'affaires	25,80 %	5,37 %		

Annexe

Introduction

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de 725 225 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produit de 837 011 euros et un total charges de 816 031 euros, dégagant ainsi un excédent de 20 981 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2025 et finit le 31/12/2025.

Il a une durée de 12 mois.

Présentation de l'association

Pour gérer le Centre de Culture Scientifique, Technologie et Industrielle (CCSTI), l'Association CCSTI Terre des Sciences est créée le 06 mai 1992, il s'agit d'une Association conforme à la loi du 01-07-1901, son but est le développement de la culture scientifique, technique et industrielle, composante de la culture.

L'association s'assigne pour objectifs :

- La création, l'animation, la recherche, la production, la valorisation, la coordination, la diffusion, la formation et l'information dans tous les domaines de la culture scientifique et technique, en prise directe avec les compétences de la Région, en direction des jeunes et du grand public.
- La sensibilisation des jeunes aux professions scientifiques et techniques, la réponse à leurs besoins en connaissances scientifique et technologique.
- La réflexion sur les grandes questions touchant à l'évolution des sciences et des techniques (énergie, environnement, biologie, éthique...), la vulgarisation et la médiation scientifiques.
- L'instauration d'un dialogue entre la communauté scientifique des Pays de la Loire, l'industrie de haute technologie et le grand public.
- Le développement de relations, transfert de connaissance entre les partenaires de la recherche, de l'enseignement supérieur et de l'industrie de haute technologie (Technopoles Pôle de compétitivité et entreprises industrielles et les enseignants, les professionnels de la culture et de l'animation socioculturel...)
- Le développement d'actions culturelles avec les outils culturels de la région (art/sciences, littérature scientifique...). La conservation et l'animation du patrimoine scientifique et technologique.
- La concertation, le contact et le relais avec les associations et outils de culture scientifique locaux (Maison de l'environnement, les Bibliothèques, Muséum des Sciences Naturelles, société savantes, associations scientifiques, etc. ...), régionaux (Angers, Nantes, Le Mans, La Roche sur Yon, Rennes, Réseau des Pays de la Loire) et nationaux : AMCSTU, Universcience, CNAM....

L'Association assure la gestion matérielle et financière de ses moyens pour atteindre des objectifs définis ci-dessus et dans le cadre des priorités arrêtées pour chaque année par l'Assemblée Générale, avec les différents partenaires dont Angers Technopole, les pôles de compétitivité, les collectivités territoriales et les ministères concernés.

Le champ d'intervention est principalement la Région des Pays de Loire.

Les activités de l'association sont assurées par une équipe salariée représentant un effectif moyen de 11,5 personnes physiques, correspondant à 10,44 équivalents temps plein.

L'association s'appuie également sur la contribution essentielle de bénévoles, qui participent à la réalisation de ses missions.

Evènements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

Le règlement de l'Autorité des normes comptables n°2023-03 en coordination avec le règlement ANC n°2022-06, relatif à la modernisation des états financiers, s'applique à toute entité spécifique dont les personnes morales de droit privé à but non lucratif soumise aux dispositions du règlement ANC n°2018-06. Conformément à l'article 27 dudit règlement, ces dispositions sont applicables obligatoirement aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

La mise en œuvre de ce nouveau cadre normatif constitue un changement de réglementation comptables s'imposant à l'association, et donc un changement de méthode comptable au sens de l'article 122-1 du Plan comptable général.

Ces règlements ont notamment pour effet :

- L'introduction de la nouvelle définition et présentation du résultat exceptionnel;
- La suppression de la technique du transfert de charges;
- La modernisation du plan de comptes et des modèles d'états financiers;
- L'instauration d'une nouvelle présentation des informations en annexe.

L'application de ces règlements à modifier la présentation des comptes annuels.

Ce nouveau règlement n'a pas entraîné de changement significatif dans les méthodes comptables appliquées par l'association C.C.S.T.I - Terre des sciences.

Le cas échéant, les impacts liés à la première application du règlement ANC n°2022-06 ont été analysés conformément aux dispositions prévues par l'Autorité des normes comptables. Ils sont sans incidence significative sur les comptes annuels, leurs effets étant limités à la présentation et à la requalification de certains postes.

Au cours de l'exercice clos le 31/12/2025, l'association a été marquée par deux événements significatifs :

- L'arrêt du site de la Vendée, intervenu en juillet 2025, dans le cadre d'une réorganisation de l'activité. Cet arrêt a entraîné la cessation des opérations sur ce site.
- La fermeture de l'école de l'ADN, également intervenue au cours de l'exercice.

Au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2025, l'association a été marqué par deux évènements significatifs :

- L'arrêt du site de la Vendée, intervenu en juillet 2025 dans le cadre d'une réorganisation de l'activité. Cet arrêt a entraîné la cessation des opérations sur ce site;
- La fermeture de l'école de l'ADN, également intervenue au cours de l'exercice.

Ces évènements ont conduit à la mise en œuvre de quatre licenciements pour motif économique en juillet 2025.

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été établis selon les normes définies par le plan comptable général approuvé par les règlements ANC n°2014-03 et n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatifs aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif modifié par le règlement 2023-03 du 7 juillet 2023 en coordination avec le règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022, et complété des mises à jour en vigueur actuellement et les articles L123-12 à L123-28 du Code de Commerce.

Les méthodes comptables retenues ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- **continuité de l'exploitation.**
- **permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.**
- **indépendance des exercices.**

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Il est mis en application les réglementations d'évaluation et d'amortissement des immobilisations issues du règlement ANC 2014-03 relatif à l'amortissement et à la dépréciation des actifs.

Les choix mis en œuvre pour l'application de ces nouvelles réglementations sont les suivants :

- Application de la mesure de simplification en faveur des PME.
- Décomposition des immobilisations et durée d'amortissement des composants de la manière suivante :

Immeubles

Non applicable

Autres immobilisations

La décomposition des biens non immobiliers est pratiquée en retenant comme critères les éléments d'appréciation suivants :

- La valeur du composant doit être supérieure de 15 % au prix de revient de l'immobilisation ;
- Les éléments principaux, dont la durée d'utilisation est égale à 80 % ou plus de la durée réelle d'utilisation de l'immobilisation prise dans son ensemble, ne sont pas identifiés en tant que tels.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction :

- ✓ de la durée normale d'utilisation pour les biens immobiliers et les autres immobilisations décomposables ;
- ✓ de la durée d'usage pour les immobilisations non décomposables.

Les durées d'amortissement des immobilisations corporelles et incorporelles sont fixées par catégories :

- ✓ logiciel : 4 ans
- ✓ matériel et mobilier : 3, 4 ou 5 ans
- ✓ agencements : 6 ou 10 ans
- ✓ matériel informatique : 3 ans

La base amortissable est constituée pour une immobilisation par sa valeur brute totale (y compris la valeur résiduelle).

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents compte de charge correspondant à leur nature.

Engagements Hors bilan

Néant

Evènements postérieurs à la clôture des comptes

Néant

Provisions**✓ Provisions pour indemnités de fin de carrière**

La constitution d'une provision n'est pas obligatoire. A titre dérogatoire, il a été comptabilisé une provision pour indemnité de fin de carrière des salariés partant en retraite calculée de la manière suivante :

Le calcul, basé sur les salariés en CDI, est établi à partir du logiciel Actu-R, selon les paramètres suivants :

- Age de départ à la retraite : 67 ans
- Taux de rotation du personnel :
 - 1% constant pour la catégorie cadres
 - 1% constant pour la catégorie non-cadres
- Table de mortalité INSEE H- 2018-2020
- Progression des salaires : 2% constant
- Taux de charges patronales : 40% (non-cadres) et 45% (cadres)
- Taux d'actualisation : 3,96%

Le montant de l'engagement constaté au 31/12/2025 est de 58 972 €

Concours publics & subventions octroyées :

Montants des concours publics & subventions octroyées sur l'exercice

Contribution volontaire en nature

Informations sur les concours publics & subventions octroyés dans l'exercice			
Intitulé	Nature	Catégories d'autorités administratives	Montants (arrondi à l'euro)
Subventions CAF - Département	Subventions	CAF - Conseil département Maine et Loire - Ville d'Angers - Angers Loire Métropole	64 000 €
Subventions État	Subventions	État - DRARI - ministère de la Culture - TETRAE	64 000 €
Subventions Europe	Subventions	Feder Europe	*107 335 €
Subventions action spécifique	Subventions	Fondation CG - CNRS - RPL	408 638 €
Subvention action de formation	Subventions	Uniformation	528 €
			644 501 €

*L'exercice 2025 intègre la comptabilisation d'une subvention FEDER au titre de l'exercice 2023 pour un montant de 27 064€. Ce produit, non provisionné lors de l'exercice antérieur contribue ainsi au résultat excédentaire de l'exercice 2025.

Mise à disposition des locaux

Les locaux sont mis à disposition par l'Université d'Angers à titre gratuit avec refacturation des charges locatives liées notamment aux fluides.

Heures de bénévolat

L'association bénéficie d'heures de bénévolat exercées par des bénévoles pour un nombre de 1 630 heures, valorisé à 15,95 € soit 25 998,50 €

Nature	Nombre d'heures
Conseil scientifique	80
Conférences	350
Village des sciences d'Angers	850
Nuit européenne des chercheurs	350
Total	1 630

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 3 900 €
Ils ne concernent que sa mission d'audit légal.

Charges locatives :

Les charges locatives de l'année 2022 ont été facturées par l'Université d'Angers le 20/12/2024 pour un montant de 21 448,62 €. La provision pour facture non parvenue comptabilisée au 31/12/2022 s'élevait à 11 000 €. Un avoir à recevoir de 7 876,63 € a été comptabilisé au 31/12/2025 ; il a été reçu le 12/01/2026.

Les charges locatives de l'année 2023 ont été facturées par l'Université d'Angers le 28/03/2025 pour un montant de 44 625,14 €. La provision pour facture non parvenue comptabilisée au 31/12/2023 s'élevait à 22 000 €. Un complément de provision de 22 625,14 € a donc été comptabilisé au 31/12/2024. Un avoir à recevoir de 12 377,76 € a été constaté au 31/12/2025 ; il a été reçu le 12/01/2026.

Les charges locatives de l'année 2024 ont été facturées par l'Université d'Angers le 05/06/2025 pour un montant de 48 939,14 €. La provision pour facture non parvenue comptabilisée au 31/12/2024 s'élevait à 30 000 €. Un avoir à recevoir de 20 145,82 € a été constaté au 31/12/2025 ; il a été reçu le 12/01/2026.

La provision pour charges locatives de l'exercice 2025 s'élève à 20 765,33 €.

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	8 434		3 360	5 074
Immobilisations corporelles	195 147		12 267	182 879
Immobilisations financières	530			530
TOTAL	204 111		15 627	188 483

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
TOTAL I				
Autres immobilisations incorporelles TOTAL II	8 434		3 360	5 074
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	59 764	892	6 975	53 681
Matériel de transport	45 811			45 811
Matériel de bureau et informatique	58 603	2 327		60 930
Mobiliier	21 895	643	5 294	17 244
TOTAL III	186 073	3 862	12 269	177 666
TOTAL GENERAL (I+II+III)	194 507	3 862	15 629	182 741

État des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant :			
Créances usagers	11 594	11 594	
Autres créances	284 379	284 379	
Charges constatées d'avance	295	295	
TOTAL	296 268	296 268	

État des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	233 167
Autres produits à recevoir	50 985
TOTAL	184 152

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	106 160				106 160
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Écart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	248 690	+ 5 532			254 223
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	5 532	5 532	20 981		20 981
Dont générosité du public					
Situation nette	360 282	0	20 981	0	381 364
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	360 282	0	20 981	0	381 364
TOTAL dont générosité du public					

État des dettes et produits constatés d'avance

État des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	121 058	121 058		
Dettes fiscales et sociales	90 082	90 082		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	18 250	18 250		
TOTAL	229 389	229 389		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	25 738
Dettes fiscales et sociales	68 422
Autres dettes	
TOTAL	94 160

Analyse des fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs ;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés	A L'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	65 000	55 000	65 000			55 000	
Contributions financières d'autres organismes							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	65 000	55 000	65 000			55 000	

DÉTAIL DU BILAN

Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISÉ					
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, licences et valeurs similaires	5 074	5 074			
Concessions (logiciels) ...	3 456		3 456	6 816	- 3 360
Logiciels Cyber Trélazé	1 618		1 618	1 618	
Amort. logiciels		5 074	-5 074	-8 434	3 360
Immobilisations corporelles					
Installations tech., matériel et outillage i	182 879	177 667	5 212	9 073	- 3 861
Matériels et outillages	53 991		53 991	59 925	- 5 934
Inst générale, agencement				1 041	- 1 041
Matériel de transport	45 811		45 811	45 811	
Matériel bureau et informatique	63 595		63 595	63 595	
Mobilier	19 481		19 481	24 775	- 5 294
Amort. installations techniques		53 681	-53 681	-58 723	5 042
Amort. Inst générale, agencement				-1 041	1 041
Amort. matériel de transport		45 811	-45 811	-45 811	
Amort. mat. bureau & informatique		60 930	-60 930	-58 603	- 2 327
Amort. mobilier		17 244	-17 244	-21 895	4 651
Immobilisations financières					
Autres immobilisations financières	530		530	530	
Dépôts et cautionnements	530		530	530	
TOTAL (II)	188 483	182 741	5 742	9 603	- 3 861
ACTIF CIRCULANT					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	11 594		11 594	28 272	- 16 678
Collectif client	11 594		11 594	16 054	- 4 460
Clients-Usagers Fact à établir				12 218	- 12 218
. Autres créances	284 379		284 379	155 708	128 671
Fournisseurs Factures	227		227	227	
Avoir à obtenir	48 480		48 480	1 157	47 323
Org. sociaux pdts à recevoir				4 784	- 4 784
Organismes sociaux - Produits à recevoir	1 252		1 252	1 252	
Subventions	49 241		49 241	82 010	- 32 769
Subventions à recevoir	183 926		183 926	67 591	116 335
État - Produits à recevoir	1 252		1 252		1 252
État produit à recevoir				167	- 167
Disponibilités	423 216		423 216	492 888	- 69 672
BPGO Livret A	84 828		84 828	83 036	1 792
BPGO cpte chèque	338 177		338 177	409 838	- 71 661
BPGO œuvres sociales	211		211	14	197
Charges constatées d'avance	295		295	1 088	- 793
Charges constatées d'avance	295		295	1 088	- 793
TOTAL (III)	719 483		719 483	677 957	41 526
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	907 966	182 741	725 225	687 560	37 665

Bilan association détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
. Fonds propres complémentaires	106 160	106 160	
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>	106 160	106 160	
Report à nouveau	254 223	248 690	5 533
<i>Report à nouveau</i>	254 223	248 690	5 533
Excédent ou déficit de l'exercice	20 981	5 532	15 449
Situation nette (sous total)	381 364	360 383	20 981
TOTAL (I)	381 364	360 383	20 981
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS			
Fonds dédiés	55 500	65 000	- 9 500
<i>Fonds dédiés</i>	55 500	65 000	- 9 500
TOTAL (II)	55 500	65 000	- 9 500
PROVISIONS			
Provisions pour charges	58 972	70 861	- 11 889
<i>Provisions pour pensions et obligations similaires</i>	58 972	70 861	- 11 889
TOTAL (III)	58 972	70 861	- 11 889
DETTES			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	121 058	113 971	7 087
<i>Fournisseurs Factures</i>	95 320	26 174	69 146
<i>Fournisseurs factures non parvenues</i>	25 738	87 797	- 62 059
Dettes fiscales et sociales	90 082	71 776	18 306
<i>Personnel Rémunérations</i>	424		424
<i>Dettes provision C.P</i>	22 340	24 476	- 2 136
<i>Provision RTT</i>	24 338		24 338
<i>Urssaf/Pole emploi</i>	10 375	11 460	- 1 085
<i>Œuvres sociales</i>	3 659	3 539	120
<i>Prévoyance</i>	833	1 124	- 291
<i>Mutuelle</i>	484	806	- 322
<i>Retraite</i>	2 782	3 073	- 291
<i>Charges sociales sur congés</i>	9 208	10 243	- 1 035
<i>Autres charges à payer</i>	2 807	3 260	- 453
<i>Provision charges sociales sur RTT</i>	12 536		12 536
<i>Subvention à rembourser</i>		12 871	- 12 871
<i>État - PAS</i>	294	317	- 23
<i>Charges à payer/Taxes sur les sal.</i>		608	- 608
Autres dettes		4 069	- 4 069
<i>Clients avances et acomptes</i>		4 069	- 4 069
Produits constatés d'avance	18 250	1 500	16 750
<i>Subventions reçues d'avance</i>	18 250	1 500	16 750
TOTAL (IV)	229 389	191 316	38 073
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	725 225	687 560	37 665
ENGAGEMENTS REÇUS			
ENGAGEMENTS DONNÉS			

DÉTAIL DU COMPTE DE RESULTAT

Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	1 852	3 575	- 1 723	-48,20
<i>Adhésions</i>	1 852	3 575	- 1 723	-48,20
Ventes de biens	15	23	- 8	-34,78
<i>Vente production édition</i>	15	23	- 8	-34,78
Ventes de prestations de services	81 291	103 091	- 21 800	-21,15
<i>Prestations de services</i>	3 800	21 279	- 17 479	-82,14
<i>Animation scolaire et étudiant</i>	36 224	42 618	- 6 394	-15,00
<i>Animation périscolaire</i>	12 931	12 776	155	1,21
<i>Animation loisirs jeunes</i>		298	- 298	-100
<i>Animation grand public</i>	2 276	3 766	- 1 490	-39,56
<i>Ingénierie</i>	7 057		7 057	N/S
<i>Sponsoring</i>	3 000	3 000		0,00
<i>Formation</i>	15 150	17 274	- 2 124	-12,30
<i>Refacturation charges ext</i>	670	1 760	- 1 090	-61,93
<i>Location ressource pédagogique</i>	183	321	- 138	-42,99
Concours publics et subventions d'exploitation	644 501	669 011	- 24 510	-3,66
<i>Subventions État</i>	64 000	45 750	18 250	39,89
<i>Région Pays de Loire</i>		137 800	- 137 800	-100
<i>Angers Loire Métropole</i>	39 200	39 200		0,00
<i>Ville d'Angers</i>	24 800	24 800		0,00
<i>Subvention action de formation</i>	528		528	N/S
<i>FEDER - Europe</i>	107 335	67 591	39 744	58,80
<i>Actions Spécifiques</i>	408 638	353 870	54 768	15,48
Reprises sur amortiss., dépréciations et provisions	11 889		11 889	N/S
<i>Repr. prov. sur eng. retraite</i>	11 889		11 889	N/S
Utilisations des fonds dédiés	65 000	65 000		0,00
<i>Rep. ressources. non util.</i>	65 000	65 000		0,00
Autres produits	30 671	6	30 665	N/S
<i>Ajustements sur exercices antérieurs</i>	29 548	6	29 542	N/S
<i>Indemnités d'assurance</i>	1 124		1 124	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	835 219	840 706	- 5 487	-0,65
Charges d'exploitation				
Autres achats et charges externes	232 378	229 498	2 880	1,25
<i>Eau et électricité</i>	245	690	- 445	-64,49
<i>Carburant, lubrifiant</i>	1 614	2 770	- 1 156	-41,73
<i>Outillage et entretien</i>	2 328	1 769	559	31,60
<i>Fournitures de bureau</i>	705	1 926	- 1 221	-63,40
<i>Fournitures Animations et ateliers</i>	3 085	8 617	- 5 532	-64,20
<i>Fournitures autres animations</i>	773	20 444	- 19 671	-96,22
<i>Fournitures entretien, petit équipement</i>	51	112	- 61	-54,46
<i>Sous-traitance générale</i>	17 928	10 272	7 656	74,53
<i>Charges locatives La Roche sur Yon</i>	65	1 309	- 1 244	-95,03
<i>Charges locatives université</i>	20 765	30 000	- 9 235	-30,78
<i>Entretien véhicule</i>	2 488	2 344	144	6,14
<i>Entretien réparation immobilier</i>	676		676	N/S
<i>Maintenance</i>	5 031	4 861	170	3,50
<i>Primes d'assurance</i>	7 108	6 423	685	10,66
<i>Documentation générale</i>	464	443	21	4,74
<i>Frais colloque, séminaires, conférences</i>	615	615		0,00
<i>Honoraires prestations spectacles</i>	75 182	57 474	17 708	30,81
<i>Honoraires comptables</i>	7 213	6 821	392	5,75
<i>Honoraires sociaux</i>	7 937	6 488	1 449	22,33
<i>Honoraires divers</i>	4	56	- 52	-92,86

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
Honoraires CAC	3 894	3 938	- 44	-1,12
Honoraires divers	9 600		9 600	N/S
Communication	46 533	33 350	13 183	39,53
Voyages et déplacements du personnel	3 308	3 612	- 304	-8,42
Indemnités kms personnel	1 743	1 457	286	19,63
Indemnités restauration	1 012	836	176	21,05
Déplacements élus		40	- 40	-100
Déplacements intervenant extérieur	3 695	4 045	- 350	-8,65
Frais de déménagement	618		618	N/S
Réceptions	1 911	3 177	- 1 266	-39,85
Affranchissement CSTI 49-85	71		71	N/S
Téléphone internet CSTI 49-85	1 016	3 062	- 2 046	-66,82
Téléphone	1 795	4 922	- 3 127	-63,53
services bancaires	1 111	821	290	35,32
Cotisations professionnelles	766	739	27	3,65
Formation salariés et stagiaires	528	1 800	- 1 272	-70,67
Cotisations Subvention	500	4 265	- 3 765	-88,28
Impôts, taxes et versements assimilés	10 136	16 663	- 6 527	-39,17
Taxe sur les salaires	2 871	8 216	- 5 345	-65,06
Uniformation	7 250	8 258	- 1 008	-12,21
Droits enregistrement & timbres		190	- 190	-100
Taxes diverses	15		15	N/S
Salaires et traitements	369 685	365 637	4 048	1,11
Rémunérations personnel	324 026	360 419	- 36 393	-10,10
Variation provision C.P	-2 136	-432	- 1 704	394,44
Variation RTT	24 338		24 338	N/S
Indemnités stagiaire	2 375	2 588	- 213	-8,23
Indemnités et av. divers		-734	734	-100
Indemnité de licenciement	21 082	3 795	17 287	455,52
Cotisations sociales	137 901	113 088	24 813	21,94
Cotisations URSSAF	74 741	82 184	- 7 443	-9,06
Cotisations prévoyance	4 823	5 689	- 866	-15,22
Cotisations caisse retraite	19 570	21 173	- 1 603	-7,57
Prov. charges sur congés payés	-1 035	-769	- 266	34,59
Charges sociales s/ RTT	12 536		12 536	N/S
Prise en charge transport pub.	93	183	- 90	-49,18
Prestations directes	24 073		24 073	N/S
Versement aux œuvres sociales	1 620	1 802	- 182	-10,10
Médecine du travail, pharmacie	1 480	1 704	- 224	-13,15
Restaurant entreprise		1 121	- 1 121	-100
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	3 861	5 560	- 1 699	-30,56
Dotations amort. immo. corp.	3 861	5 560	- 1 699	-30,56
Dotations aux provisions		4 161	- 4 161	-100
Provision engagement retraite		4 161	- 4 161	-100
Report en fonds dédiés	55 500	65 000	- 9 500	-14,62
Engagements à réaliser s/sub.	55 500	65 000	- 9 500	-14,62
Autres charges	6 568	911	5 657	620,97
INPI	380		380	N/S
Droits d'auteur et reproductions		125	- 125	-100
Ajustements divers	4 965	9	4 956	N/S
Cotisations versées	1 223	778	445	57,20
Total des charges d'exploitation (II)	816 031	800 519	15 512	1,94
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	19 189	40 188	- 20 999	-52,25
Produits financiers				
Autres intérêts et produits assimilés	1 792	2 419	- 627	-25,92

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
<i>Autres produits financiers</i>	1 792	2 419	- 627	-25,92
Total des produits financiers (III)	1 792	2 419	- 627	-25,92
Charges financières				
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	1 792	2 419	- 627	-25,92
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III -	20 981	42 606	- 21 625	-50,76
Produits exceptionnels				
Charges exceptionnelles				
		37 074	- 37 074	-100
<i>Charges exceptionnelles ex ant.</i>		37 074	- 37 074	-100
Total des charges exceptionnelles (VI)		37 074	- 37 074	-100
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-37 074	37 074	-100
Total des produits (I + III + V)	837 011	843 125	- 6 114	-0,73
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	816 031	837 592	- 21 561	-2,57
EXCEDENT OU DEFICIT	20 981	5 532	15 449	279,27
Evaluation des contributions volontaires en nature				
. Bénévolat	25 998	31 740	- 5 742	-18,09
Total	25 998	31 740	- 5 742	-18,09
Charges des contributions volontaires en nature				
. Personnel bénévole	25 998	31 740	- 5 742	-18,09
Total	25 998	31 740	- 5 742	-18,09



■ Des experts à votre service.

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE inscrite aux tableaux de l'Ordre des régions :
Bretagne, Centre-Val de Loire, Île-de-France, Normandie, Pays de Loire.

SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES
membre de la Compagnie Régionale
Ouest-Atlantique

SIÈGE SOCIAL :
Parc Technopôle - Rue Albert Einstein
53810 CHANGÉ

ADRESSE POSTALE : Parc Technopôle - Rue Albert Einstein - CS 83006 - 53063 LAVAL Cedex 9
SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 8 613 930 € - RCS LAVAL 557 150 067 - N° D'IDENTIFICATION FISCALE FR 48 557 150 067 - CODE APE 6920Z

CCSTI - TERRE DES SCIENCES

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901
2 rue Joseph Lakanal
49045 ANGERS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2025

CCSTI - TERRE DES SCIENCES

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

2 rue Joseph Lakanal
49045 ANGERS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2025

Aux membres de l'Association,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association CCSTI - TERRE DES SCIENCES relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application du règlement ANC n°2022-06 exposées dans l'annexe des comptes annuels.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes et des méthodes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le commissaire aux comptes,

In Extenso Audit Centre Ouest

Grégoire GAILLARD

Associé

*Pièces annexées : Bilan, Compte de résultat, Annexe.
Ce rapport comporte 19 pages.*

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Frais d'établissement (I)					
ACTIF IMMOBILISÉ					
Immobilisations incorporelles					
Frais de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, licences, marques droits similaires	5 074	5 074			
Immobilisations incorpor. en cours, avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	182 879	177 667	5 212	9 073	- 3 861
Immobilisations corpor. en cours, avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	530		530	530	
TOTAL (II)	188 483	182 741	5 742	9 603	- 3 861
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	11 594		11 594	28 272	- 16 678
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres créances	284 379		284 379	155 708	128 671
Charges constatées d'avance	295		295	1 088	- 793
Valeurs mobilières de placement					
Instruments financiers à terme et jetons détenus					
Disponibilités	423 216		423 216	492 888	- 69 672
TOTAL (III)	719 483		719 483	677 957	41 526
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Écarts de conversion et diff. d'évaluation Actif (VI)					
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	907 966	182 741	725 225	687 560	37 665

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires	106 160	106 160	
Fonds propres avec droit de reprise			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Écart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	254 223	248 690	5 533
Excédent ou déficit de l'exercice	20 981	5 532	15 449
Situation nette (sous total)	381 364	360 383	20 981
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	381 364	360 383	20 981
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	55 500	65 000	- 9 500
TOTAL (II)	55 500	65 000	- 9 500
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	58 972	70 861	- 11 889
TOTAL (III)	58 972	70 861	- 11 889
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Instruments financiers à terme			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	121 058	113 971	7 087
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	90 082	71 776	18 306
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		4 069	- 4 069
Produits constatés d'avance	18 250	1 500	16 750
TOTAL (IV)	229 389	191 316	38 073
Écarts de conversion et différences d'évaluation Passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	725 225	687 560	37 665
ENGAGEMENTS REÇUS			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			

. autorisés par l'organisme de tutelle
Dons en nature restant à vendre

ENGAGEMENTS DONNÉS

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	1 852	3 575	- 1 723	-48,20
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	15	23	- 8	-34,78
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	81 291	103 091	- 21 800	-21,15
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	644 501	669 011	- 24 510	-3,66
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur amortiss., dépréciat. et provisions	11 889		11 889	N/S
Produits des cessions d'immobilisations incorpor. et corporelles				
Utilisations des fonds dédiés	65 000	65 000		0,00
Autres produits	30 671	6	30 665	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	835 219	840 706	- 5 487	-0,65
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	232 378	229 498	2 880	1,25
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	10 136	16 663	- 6 527	-39,17
Salaires et traitements	369 685	365 637	4 048	1,11
Cotisations sociales	137 901	113 088	24 813	21,94
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	3 861	5 560	- 1 699	-30,56
Dotations aux provisions		4 161	- 4 161	-100
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corpor. cédées				
Reports en fonds dédiés	55 500	65 000	- 9 500	-14,62
Autres charges	6 568	911	5 657	620,97
Total des charges d'exploitation (II)	816 031	800 519	15 512	1,94
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	19 189	40 188	- 20 999	-52,25
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	1 792	2 419	- 627	-25,92
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produits des immobilisations financières cédées				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
Total des produits financiers (III)	1 792	2 419	- 627	-25,92

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	1 792	2 419	- 627	-25,92
RÉSULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	20 981	42 606	- 21 625	-50,76
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Total des produits exceptionnels (V)				
CHARGES EXCEPTIONNELLES		37 074	- 37 074	-100
Total des charges exceptionnelles (VI)		37 074	- 37 074	-100
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V – VI)		-37 074	37 074	-100
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	837 011	843 125	- 6 114	-0,73
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	816 031	837 592	- 21 561	-2,57
EXCEDENT OU DEFICIT	20 981	5 532	15 449	279,27
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolats				
Total	25 998	31 740	- 5 742	-18,09
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
Total	25 998	31 740	- 5 742	-18,09

Introduction

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de 725 225 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produit de 837 011 euros et un total charges de 816 031 euros, dégageant ainsi un excédent de 20 981 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2025 et finit le 31/12/2025.

Il a une durée de 12 mois.

Présentation de l'association

Pour gérer le Centre de Culture Scientifique, Technologie et Industrielle (CCSTI), l'Association CCSTI Terre des Sciences est créée le 06 mai 1992, il s'agit d'une Association conforme à la loi du 01-07-1901, son but est le développement de la culture scientifique, technique et industrielle, composante de la culture.

L'association s'assigne pour objectifs :

- La création, l'animation, la recherche, la production, la valorisation, la coordination, la diffusion, la formation et l'information dans tous les domaines de la culture scientifique et technique, en prise directe avec les compétences de la Région, en direction des jeunes et du grand public.
- La sensibilisation des jeunes aux professions scientifiques et techniques, la réponse à leurs besoins en connaissances scientifique et technologique.
- La réflexion sur les grandes questions touchant à l'évolution des sciences et des techniques (énergie, environnement, biologie, éthique...), la vulgarisation et la médiation scientifiques.
- L'instauration d'un dialogue entre la communauté scientifique des Pays de la Loire, l'industrie de haute technologie et le grand public.
- Le développement de relations, transfert de connaissance entre les partenaires de la recherche, de l'enseignement supérieur et de l'industrie de haute technologie (Technopoles Pôle de compétitivité et entreprises industrielles et les enseignants, les professionnels de la culture et de l'animation socioculturel...)
- Le développement d'actions culturelles avec les outils culturels de la région (art/sciences, littérature scientifique...). La conservation et l'animation du patrimoine scientifique et technologique.
- La concertation, le contact et le relais avec les associations et outils de culture scientifique locaux (Maison de l'environnement, les Bibliothèques, Muséum des Sciences Naturelles, société savantes, associations scientifiques, etc. ...), régionaux (Angers, Nantes, Le Mans, La Roche sur Yon, Rennes, Réseau des Pays de la Loire) et nationaux : AMCSTU, Universcience, CNAM....

L'Association assure la gestion matérielle et financière de ses moyens pour atteindre des objectifs définis ci-dessus et dans le cadre des priorités arrêtées pour chaque année par l'Assemblée Générale, avec les différents partenaires dont Angers Technopole, les pôles de compétitivité, les collectivités territoriales et les ministères concernés.

Le champ d'intervention est principalement la Région des Pays de Loire.

Les activités de l'association sont assurées en termes de moyens humains par des salariés représentant 15 salariés dont 9 équivalents temps plein et par le bénévolat.

Evènements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

Le règlement de l'Autorité des normes comptables n°2023-03 en coordination avec le règlement ANC n°2022-06, relatif à la modernisation des états financiers, s'applique à toute entité spécifique dont les personnes morales de droit privé à but non lucratif soumise aux dispositions du règlement ANC n°2018-06. Conformément à l'article 27 dudit règlement, ces dispositions sont applicables obligatoirement aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

La mise en œuvre de ce nouveau cadre normatif constitue un changement de réglementation comptables s'imposant à l'association, et donc un changement de méthode comptable au sens de l'article 122-1 du Plan comptable général.

Ces règlements ont notamment pour effet :

- L'introduction de la nouvelle définition et présentation du résultat exceptionnel;
- La suppression de la technique du transfert de charges;
- La modernisation du plan de comptes et des modèles d'états financiers;
- L'instauration d'une nouvelle présentation des informations en annexe.

L'application de ces règlements à modifier la présentation des comptes annuels.

Ce nouveau règlement n'a pas entraîné de changement significatif dans les méthodes comptables appliquées par l'association C.C.S.T.I - Terre des sciences.

Le cas échéant, les impacts liés à la première application du règlement ANC n°2022-06 ont été analysés conformément aux dispositions prévues par l'Autorité des normes comptables. Ils sont sans incidence significative sur les comptes annuels, leurs effets étant limités à la présentation et à la requalification de certains postes.

Au cours de l'exercice clos le 31/12/2025, l'association a été marquée par deux événements significatifs :

- L'arrêt du site de la Vendée, intervenu en juillet 2025, dans le cadre d'une réorganisation de l'activité. Cet arrêt a entraîné la cessation des opérations sur ce site.
- La fermeture de l'école de l'ADN, également intervenue au cours de l'exercice.

Ces événements ont eu un impact sur l'activité de l'exercice.

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été établis selon les normes définies par le plan comptable général approuvé par les règlements ANC n°2014-03 et n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatifs aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif modifié par le règlement 2023-03 du 7 juillet 2023 en coordination avec le règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022, et complété des mises à jour en vigueur actuellement et les articles L123-12 à L123-28 du Code de Commerce.

Les méthodes comptables retenues ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- **continuité de l'exploitation.**
- **permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.**
- **indépendance des exercices.**

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Il est mis en application les réglementations d'évaluation et d'amortissement des immobilisations issues du règlement ANC 2014-03 relatif à l'amortissement et à la dépréciation des actifs.

Les choix mis en œuvre pour l'application de ces nouvelles réglementations sont les suivants :

- Application de la mesure de simplification en faveur des PME.
- Décomposition des immobilisations et durée d'amortissement des composants de la manière suivante :

Immeubles

Non applicable

Autres immobilisations

La décomposition des biens non immobiliers est pratiquée en retenant comme critères les éléments d'appréciation suivants :

- La valeur du composant doit être supérieure de 15 % au prix de revient de l'immobilisation ;
- Les éléments principaux, dont la durée d'utilisation est égale à 80 % ou plus de la durée réelle d'utilisation de l'immobilisation prise dans son ensemble, ne sont pas identifiés en tant que tels.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction :

- ✓ de la durée normale d'utilisation pour les biens immobiliers et les autres immobilisations décomposables ;
- ✓ de la durée d'usage pour les immobilisations non décomposables.

Les durées d'amortissement des immobilisations corporelles et incorporelles sont fixées par catégories :

- ✓ logiciel : 4 ans
- ✓ matériel et mobilier : 3, 4 ou 5 ans
- ✓ agencements : 6 ou 10 ans
- ✓ matériel informatique : 3 ans

La base amortissable est constituée pour une immobilisation par sa valeur brute totale (y compris la valeur résiduelle).

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents compte de charge correspondant à leur nature.

Engagements Hors bilan

Néant

Evènements postérieurs à la clôture des comptes

Néant

Provisions

✓ **Provisions pour indemnités de fin de carrière**

La constitution d'une provision n'est pas obligatoire. A titre dérogatoire, il a été comptabilisé une provision pour indemnité de fin de carrière des salariés partant en retraite calculée de la manière suivante :

Le calcul, basé sur les salariés en CDI, est établi à partir du logiciel Actu-R, selon les paramètres suivants :

- Age de départ à la retraite : 67 ans
- Taux de rotation du personnel :
 - 1% constant pour la catégorie cadres
 - 1% constant pour la catégorie non-cadres
- Table de mortalité INSEE H- 2018-2020
- Progression des salaires : 2% constant
- Taux de charges patronales : 40% (non-cadres) et 45% (cadres)
- Taux d'actualisation : 3,96%

Le montant de l'engagement constaté au 31/12/2025 est de 58 972 €

Concours publics & subventions octroyées :

Montants des concours publics & subventions octroyées sur l'exercice

Contribution volontaire en nature

Informations sur les concours publics & subventions octroyés dans l'exercice			
Intitulé	Nature	Catégories d'autorités administratives	Montants (arrondi à l'euro)
Subventions CAF - Département	Subventions	CAF - Conseil département Maine et Loire - Ville d'Angers - Angers Loire Métropole	64 000 €
Subventions État	Subventions	État - DRARI - ministère de la Culture - TETRAE	64 000 €
Subventions Europe	Subventions	Feder Europe	107 335 €
Subventions action spécifique	Subventions	Fondation CG - CNRS - RPL	408 638 €
Subvention action de formation	Subventions	Uniformation	528 €
			644 501 €

Mise à disposition des locaux

Les locaux sont mis à disposition par l'Université d'Angers à titre gratuit avec refacturation des charges locatives liées notamment aux fluides.

Heures de bénévolat

L'association bénéficie d'heures de bénévolat exercées par des bénévoles pour un nombre de 1 630 heures, valorisé à 15,95 € soit 25 998,50 €

Nature	Nombre d'heures
Conseil scientifique	80
Conférences	350
Village des sciences d'Angers	850
Nuit européenne des chercheurs	350
Total	1 630

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 3 900 €
Ils ne concernent que sa mission d'audit légal.

Charges locatives :

Les charges locatives de l'année 2022 ont été facturées par l'Université d'Angers le 20/12/2024 pour un montant de 21 448,62 €. La provision pour facture non parvenue comptabilisée au 31/12/2022 s'élevait à 11 000 €. Un avoir à recevoir de 7 876,63 € a été comptabilisé au 31/12/2025 ; il a été reçu le 12/01/2026.

Les charges locatives de l'année 2023 ont été facturées par l'Université d'Angers le 28/03/2025 pour un montant de 44 625,14 €. La provision pour facture non parvenue comptabilisée au 31/12/2023 s'élevait à 22 000 €. Un complément de provision de 22 625,14 € a donc été comptabilisé au 31/12/2024. Un avoir à recevoir de 12 377,76 € a été constaté au 31/12/2025 ; il a été reçu le 12/01/2026.

Les charges locatives de l'année 2024 ont été facturées par l'Université d'Angers le 05/06/2025 pour un montant de 48 939,14 €. La provision pour facture non parvenue comptabilisée au 31/12/2024 s'élevait à 30 000 €. Un avoir à recevoir de 20 145,82 € a été constaté au 31/12/2025 ; il a été reçu le 12/01/2026.

La provision pour charges locatives de l'exercice 2025 s'élève à 20 765,33 €.

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	8 434		3 360	5 074
Immobilisations corporelles	195 147		12 267	182 879
Immobilisations financières	530			530
TOTAL	204 111		15 627	188 483

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
TOTAL I				
Autres immobilisations incorporelles TOTAL II	8 434		3 360	5 074
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	59 764	892	6 975	53 681
Matériel de transport	45 811			45 811
Matériel de bureau et informatique	58 603	2 327		60 930
Mobilier	21 895	643	5 294	17 244
TOTAL III	186 073	3 862	12 269	177 666
TOTAL GENERAL (I+II+III)	194 507	3 862	15 629	182 741

État des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant :			
Créances usagers	11 594	11 594	
Autres créances	284 379	284 379	
Charges constatées d'avance	295	295	
TOTAL	296 268	296 268	

État des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	233 167
Autres produits à recevoir	50 985
TOTAL	184 152

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	106 160				106 160
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Écart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	248 690	+ 5 532			254 223
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	5 532	5 532	20 981		20 981
Dont générosité du public					
Situation nette	360 282	0	20 981	0	381 364
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	360 282	0	20 981	0	381 364
TOTAL dont générosité du public					

État des dettes et produits constatés d'avance

État des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	121 058	121 058		
Dettes fiscales et sociales	90 082	90 082		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	18 250	18 250		
TOTAL	229 389	229 389		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	25 738
Dettes fiscales et sociales	68 422
Autres dettes	
TOTAL	94 160

Analyse des fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs ;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés	A L'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	65 000	55 000	65 000			55 000	
Contributions financières d'autres organismes							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	65 000	55 000	65 000			55 000	